УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О Знаке Губернатора Тульской области

В соответствии с частью 2 статьи 32 и на основании статьи 33 Устава
(Основного Закона) Тульской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования Знака Губернатора Тульской
области (приложение № 1).

2. Утвердить описание Знака Губернатора Тульской области
(приложение № 2).

3. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Тула
12 сентября 2016 года

Временно исполняю
обязанности Губерш

Тульской облает А.Г. Дюмин

№ 116

0 9 1 6 5 9
'653172"696108

653172696108

от 12 сентября 2016 года № 116

Приложение № 1
к указу Губернатора

Тульской области

ПОРЯДОК
использования Знака Губернатора Тульской области

1. Знак Губернатора Тульской области (далее -  Знак) является
официальным символом власти Губернатора Тульской области.

2. Знак передается вновь избранному Губернатору Тульской области
во время процедуры вступления в должность вместе со специально
изготовленным единственным экземпляром текста Устава (Основного
Закона) Тульской области на период осуществления его полномочий.

3. Знак может носиться Губернатором Тульской области при
исполнении им служебных обязанностей в особо торжественных случаях,
во время церемоний вручения государственных наград Тульской области,
важнейших праздничных мероприятий и церемоний, траурных церемоний.

4. Знак Губернатора Тульской области является собственностью
Тульской области и находится на постоянном хранении в служебном
кабинете Губернатора Тульской области.

5. Ни факт пребывания какого-либо лица в должности Губернатора
Тульской области в прошлом, ни факт осуществления должностным лицом
полномочий Губернатора Тульской области (в отсутствие Губернатора
Тульской области или при досрочном прекращении полномочий Губернатора
Тульской области) не дают права этому лицу на использование Знака
Губернатора Тульской области в случаях, предусмотренных пунктом 3
настоящего Порядка.

6. Расходы, связанные с изготовлением Знака, производятся за счет
средств, предусмотренных в бюджете Тульской области на содержание
правительства Тульской области.

от 12 сентября 2016 года № 116

Приложение № 2
к указу Губернатора

Тульской области

ОПИСАНИЕ
Знака Губернатора Тульской области

Официальный символ Губернатора Тульской области -  Знак
Губернатора Тульской области (далее -  Знак) состоит из подвески Знака и
цепи Знака.

Подвеска Знака выглядит как объёмное изображение полной версии
герба Тульской области, выполненное методом штамповки по
комбинированному металлу (золото 585 пробы на серебряной подложке 925
пробы), которое расположено на стилизованном щите, обрамлённом
высокими бортами, выполненном методом литья из серебра 925 пробы,
с покрытием золотом.

Подвеска Знака собрана посредством пайки из двух элементов: герба
Тульской области и стилизованного щита.

В верхних углах стилизованного щита имеются полукруглые выемки, в
которых находятся плоские квадратные проушины для крепления подвески
Знака к цепи Знака. Размер щита 32*39 мм.

Изображение полной версии герба Тульской области должно
соответствовать описанию, содержащемуся в Законе Тульской области
от 4 октября 2000 года № 206-ЗТО «О гербе Тульской области», и состоять из
следующих объемных элементов: щита с тремя клинками мечей и двумя
молотками, который увенчан золотой императорской короной и окружен
лентой ордена Ленина.

Щит с белым родированием клинков мечей и золочением молотков
покрыт глухой холодной ювелирной эмалью красного цвета. Лента ордена
Ленина также имеет покрытие глухой холодной ювелирной эмалью красного
цвета.

Герб Тульской области посредством штифтов крепится над основанием
подвески Знака и располагается таким образом, что верхняя половина
императорской короны выходит за пределы стилизованного щита, создавая
больший декоративный объём Знака. Размер герба Тульской
области 26*39 мм. Толщина 2,0-2,5 мм.

2

Цепь Знака изготовлена из серебра 925 пробы, с покрытием золотом.
Цепь Знака состоит из 30 звеньев. Звенья цепи Знака изготовлены методом
литья. Каждое звено цепи Знака представляет собой изображение щита
с герба Тульской области в рамке, стилизованной под очертания щита
в основании подвески. Звенья цепи Знака соединяются между собой
плоскими прямоугольными кольцами. Размер звена цепи Знака 22*14 мм.
Цепь Знака без замка. Знак одевается через голову.

Знак хранится в футляре из дерева.